COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - CF FC

AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2010.
(Do Senhor Márcio Junqueira)

Requer sejam convidados, o Dr. Fausto de
Sanctis (Juiz da 6ª Vara Criminal da Justiça
Federal/SP), o Sr. Sérgio Machado (Presidente da
Transpetro S/A), Dra. Karen Kahn (Promotora do
Ministério Público Federal),       representante da
Construtora Schaim Engenharia Ltda e
representante da Construtora Camargo Correa S/A,
para prestarem esclarecimentos acerca de
supostas propinas na construção de hospitais e
navios-petroleiros.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos do art. 58, II, da Constituição Federal,
combinado com os arts. 24, inciso XIV e art. 255, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que após ouvido o plenário desta
Comissão, sejam convidados o Dr. Fausto de Sanctis (Juiz da 6ª Vara
Criminal da Justiça Federal/SP), o Sr. Sérgio Machado (Presidente da
Transpetro S/A), Dra. Karen Kahn (Promotora do Ministério Público
Federal), representante da Construtora Schaim Engenharia Ltda e
representante da Construtora Camargo Correa S/A, para que em
audiência pública, prestem esclarecimentos acerca de supostas
propinas na construção de hospitais e navios-petroleiros.

JUSTIFICATIVA

Os recentes episódios de investigação do Grupo Camargo Correa,
trouxeram à tona vários assuntos envolvendo essa empresa, porém
pouco se falando das suas obras, como o publicado na revista Época
de nº 609, de 18 de janeiro de 2010, onde estão algumas ações dessa
construtora.
É preciso averiguar com profundidade essas questões acerca dessas
supostas irregularidades, a fim de que não pairem dúvidas sobre o
assunto.
Sendo Assim, nada melhor do que o debate em audiência pública para
explicar a situação.

Sala da Comissão, em  16  de março de 2010.

MÁRCIO JUNQUEIRA
Deputado Federal